发行前市盈率： 20.42 倍（每股收益按照 2012 年度经会计师事务所审计

的扣除非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行前

总股本计算）

发行前每股净资产： 5.01 元（按 2013 年 6 月 30 日经审计的合并财务报表股

东权益除以本次发行前总股本计算）

发行后每股净资产： 6.83 元（按 2013 年 6 月 30 日经审计的合并财务报表股

东权益加上本次募集资金净额之和除以本次发行后总股

岭南园林股份有限公司   招股说明书

1-1-16

本计算）

发行市净率： 3.27 倍（按照每股发行价格除以发行后每股净资产计算）

发行方式： 网下向网下投资者询价配售和网上向社会公众投资者定

价发行相结合

发行对象： 符合资格的网下投资者和在深圳证券交易所开立A股股

票账户的符合条件的投资者（国家法律、法规禁止购买

者除外）

承销方式： 余额包销

预计募集资金总额： 23,927.04 万元

预计募集资金净额： 21,000.00 万元

预计发行费用： 保荐费用 1,331.82 万元，承销费用 1,951.54 万元（其中

发行人分摊 976.22 万元，发售股份的公司股东合计分摊

975.31 万元）、审计费用 226.00 万元、律师费用 48.00

万元、发行手续费及信息披露费用 345 万元。

二、股东公开发售股份事项对公司控制权、治理结构及生

产经营等产生的影响

本次拟公开发售股份的股东包括：（1）公司控股股东、董事长、总经理尹洪

卫；（2）持股比例17.9293%的上海长袖；（3）公司董事、监事和高级管理人员冯

学高、刘勇、陈刚、梅云桥、秦国权；（4）其他股东。

按照经公司股东大会审议通过的发行方案，全体股东将按照发行前持有公司股

份比例公开发售股份。在公司首次公开发行股票时担任公司董事、监事、高级管理

人员的股东公开发售股份的数量超过届时其各自持有公司股份数量的25%的部分，

转由上海长袖公开发售。在股东公开发售股份后，公司股权结构不会发生重大变化。

截止本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人尹洪卫持有公司

58.0894%的股份。在股东公开发售股份后尹洪卫仍为控股股东，公司的控制权不会

发生变化。发行人全体14名股东按照本次发行前持股数量占本次发行前总股本的比

例分摊本次公开发售股份的数量，14名股东公开发售股份的数量及发行前后持股比

例如下表所示：

岭南园林股份有限公司   招股说明书

1-1-17

单位：股

序号 股东
本次发行前

发售股份数量
本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 尹洪卫 43,567,050 58.0894% 6,221,374 37,345,675 43.5670%

2 上海长袖 13,446,975 17.9293% 1,920,228 11,526,747 13.4470%

3 冯学高 6,750,000 9.0000% 963,900 5,786,100 6.7500%

4 吴文松 2,269,200 3.0256% 324,041 1,945,158 2.2692%

5 刘  勇 2,199,975 2.9333% 314,156 1,885,819 2.2000%

6 吴  双 2,017,050 2.6894% 288,035 1,729,015 2.0170%

7 秦国权 1,925,025 2.5667% 274,894 1,650,131 1.9250%

8 陈  刚 1,344,675 1.7929% 192,020 1,152,655 1.3447%

9 王小冬 350,025 0.4667% 49,984 300,041 0.3500%

10 尹志扬 300,000 0.4000% 42,840 257,160 0.3000%

11 刘汉球 300,000 0.4000% 42,840 257,160 0.3000%

12 梅云桥 200,025 0.2667% 28,564 171,461 0.2000%

13 杜丽燕 180,000 0.2400% 25,704 154,296 0.1800%

14 杨  帅 150,000 0.2000% 21,420 128,580 0.1500%

 合计 75,000,000 100.00% 10,710,000 64,290,000 75.00%

综上所述，股东公开发售股份，不会导致公司控制权及股权结构发生变化，也

不会对公司治理结构及生产经营产生重大不利影响。

经核查，保荐机构、金杜律所发表核查意见：发行人股东公开发售股份相关事

宜符合法律、法规及公司章程的规定。

三、本次发行的有关当事人

（一）发行人

名称： 岭南园林股份有限公司

法定代表人： 尹洪卫

住所： 东莞市东城区光明大道 27 号金丰大厦 A 栋 301 室

联系电话： 0769-22500085

传真： 0769-22388949

联系人： 冯学高、杜丽燕

（二）保荐人（主承销商）

名称： 中信建投证券股份有限公司

岭南园林股份有限公司   招股说明书

1-1-18

法定代表人： 王常青

住所： 北京市朝阳区安立路 66 号 4 号楼

通讯地址： 北京市东城区朝内大街2号凯恒中心B、E座3层

联系电话： 010-65608300

传真： 010-65608451

保荐代表人：  吕晓峰、邱荣辉

项目协办人：  张希青

项目经办人：  郭瑛英、李彦斌、赵帅、闫明庆、汪勃朗、石啸、郑成龙

（三）律师事务所

名称： 北京市金杜律师事务所

负责人： 王玲

住所： 北京朝阳区东三环中路 7 号财富中心写字楼 A 座 40 层

联系电话： 010-58785588

传真： 010-58785599

经办律师： 林青松、靳庆军

联系人：  林青松

（四）审计机构

名称： 广东正中珠江会计师事务所有限公司

法定代表人： 蒋洪峰

住所： 广州市东风东路 555 号粤海集团大厦 10 楼

联系电话： 020-83859808

传真： 020-83800977

经办注册会计师： 王韶华、陈昭

联系人：  王韶华、陈昭

（五）资产评估机构

名称： 广东联信资产评估土地房地产估价有限公司

岭南园林股份有限公司   招股说明书

1-1-19

法定代表人： 陈喜佟

住所： 广州市越秀北路 222 号越良大厦 16 楼

联系电话： 020-83642123

传真： 020-83642103

经办注册资产评估师： 缪远峰、余丹

联系人：  高雪飞

（六）验资机构

名称： 广东正中珠江会计师事务所有限公司

法定代表人： 蒋洪峰

住所： 广州市东风东路 555 号粤海集团大厦 10 楼

联系电话： 020-83859808

传真： 020-83800977

经办注册会计师： 王韶华、陈昭

联系人：  王韶华、陈昭

（七）股票登记机构

名称： 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

负责人： 戴文华

住所： 深圳市深南中路 1093 号中信大厦 18 楼

联系电话： 0755-25938000

传真： 0755-25988122

（八）收款银行

名称： 中国工商银行北京东城支行营业室

账号： 0200080719027304381

户名： 中信建投证券股份有限公司

岭南园林股份有限公司   招股说明书

1-1-20

（九）申请上市证券交易所

名称： 深圳证券交易所

负责人： 宋丽萍

住所： 深圳市深南东路 5045 号

联系电话： 0755-82083333

传真： 0755-82083164

四、发行人与本次发行相关当事人之间的关系

本公司与本次发行有关的中介机构及其负责人、高级管理人员及经办人员之间

不存在任何直接的或间接的股权关系或其他利益关系。

五、本次发行上市预计的重要日期

询价推介时间： 2014 年 1 月 13 日至 2014 年 1 月 14 日

发行公告刊登日期： 2014 年 1 月 16 日

申购日期和缴款日期： 2014 年 2 月 11 日

股票上市日期： 【】年【】月【】日

岭南园林股份有限公司   招股说明书

1-1-21

第四节  风险因素

投资者在考虑投资发行人本次发行的股票时，除本招股说明书提供的各项资料

外，应特别认真地考虑下述各项风险因素。以下各项风险因素根据重要性原则或可

能影响投资决策的程度大小排序，但该排序并不表示风险因素会依次发生。

一、市场竞争加剧的风险

我国的园林绿化行业作为一个新兴的朝阳行业，经过二十多年的持续发展，已

日趋壮大并逐渐走向成熟。根据中国城市建设统计年报显示，目前，我国市政园林

和地产景观园林各自的市场规模都在1,000亿元以上。但由于进入园林绿化行业的门

槛相对较低、业务资质等级划分较粗等因素，导致行业内的从业企业数量众多、市

场竞争比较激烈。

目前，本公司具有园林绿化壹级资质、设计专项甲级资质、城乡规划编制丙级

资质、造林工程施工丙级资质和市政公用工程施工总承包叁级资质等业务资质，主

要从事市政园林工程和地产景观工程的景观规划设计、园林工程施工、绿化养护及

苗木产销等业务，已形成“园林研发—苗木种植—景观规划设计—园林工程施工—

园林绿化养护”的完整产业链，业务经营区域已从华南、华西地区逐步扩展至华北、

华中等地区，已经具备了从事大型园林工程施工和跨区域经营的能力。虽然与同行

业其他企业相比，本公司在资产规模、经营业绩、业务水平、市场品牌等方面位居

行业前列，具有明显的竞争优势，拥有一定的市场地位和市场影响力，但是随着今